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ZNACZENIE KARBONU DOLNEGO GÓR KACZA WSKICH 
DLA BUDOWY I ROZWOJU SUDETÓW ZACHODNICH 

Przedgórnokarboński, słabo przeobrażony, geosynkli
nalny paleozoik Gór Kaczawskich (Cm - C1) jest fragmen
tem wielkiego synklinorium położonego między kadom
skimi blokami - karkonosko-izerskimi i środkowej Odry. 
Jego część wychodzi na powierzchnię ziemi w Sudetach, 
gdzie na dużej przestrzeni jest przykryty serią górnokar
bońsko-permsko-mezozoiczną synklinorium północnosu
deckiego. Na bloku przedsudeckim ukazuje się spod młod
szego, limnicznego trzeciorzędu jedynie w formie nie
wielkich wysp. Od wschodu ogranicza ten fragment dys
lokacja Strzegomia (19). 

Budowa kaczawska była od dawna uważana za jedną 
z kluczowych jednostek Sudetów. E. Bederke (1), głównie 
na podstawie badań w Górach Kaczawskich i Bardzkich, 
uznał Sudety Zachodnie za jednostkę kaledońską. W 
drugiej połowie lat siedemdziesiątych udokumentowano za 
pomocą konodontów liczne ogniwa dewonu i dolnego 
karbonu, co zmieniło pogląd na wiek fałdowania paleozoiku 
Gór Kaczawskich, a to z kolei otwarło drogę dla rewizji 
poglądów na wiele zagadnień na terenach sąsiednich. 
Część z nich została naświetlona już uprzednio (20). 

WAŻNIEJSZE DATY POZNAWANIA 
WIEKU SERII SKALNYCH 

Do czasu nowszych odkryć, a nawet długo po udokumen
towaniu w Górach Kaczawskich budowy płaszczowinowej 
(31), stosowany był tu schemat F. Dahlgriina (7) oparty 
na następstwie warstw, analogii z obszarami często od
ległymi oraz stwierdzeniem syluru graptolitowego. Dla 
ustalenia tego profilu pomocne było też stwierdzenie 
kambru na sąsiednich Łużycach (26). Schemat F. Dahl
griina (7) jest następujący: 

kulm, górny dewon - utwory pokrywowe, zlepieniec, 
szarowaka, wapień, 

dewon środkowy i dolny - brak 
sylur górny (sylur) - łupki krzemionkowe i ałunowe 

z graptolitami, 
sylur dolny (ordowik) - piętro szaroniebieskich łup

ków ilastych ubogich w łyszczyk; piętro jasnych, drobno
piaszczystych łupków ilastych bogatych w łyszczyk z 
kwarcytem z Tarczyna, 

kambr wyższy - piętro zieleńców z porfiroidami, 
kambr dolny - wapień wojcieszowski z porfiroidami. 
W trakcie dalszych badań schemat był nieznacznie 

modyfikowany bądź detalizowany, np. przez W. Błocka 

(2). Badania stratygraficzne, głównie konodontowe udo
wodniły obecność wszystkich systemów po dolny karbon 
włącznie. Utwory dewonu i karbonu mieszczą się głównie 
w ordowiku Dahlgriine. Oto krótka historia odkrywania 
systemów lub podrzędnych ogniw: 

kambr - J. Gorczyca-Skała (8), T. Gunia (10), 
ordowik - z. Urbanek (36), 
sylur - R. Paeck (22), 
dewon - H. Jaeger (12) łupki graptolitowe górne; Z. 
Urbanek, Z. Baranow."ki, A. Haydukiewicz (37), ems, 
eifel, fran, famen, 
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dolny karbon - M. Schwarzbach (27) odkrycie nie
docenione przez wielu autorów; M. Chorowska, L. Sa
wicki (6), famen, turnej; M. Chorowska (5), górny wi
zen -wapienie, flisz; A. Haydukiewicz (13) 'fi części pół
nocnej gór stwierdził formacje chaotyczną: o listo lity (nie
kiedy kartowalne różnych formacji kaczawskich) depo
nowane w dolnym karbonie - etap rozwoju kordyliery 
i fliszu. 

ZNACZENIE ODKRYCIA KARBONU DOLNEGO 
DLA GÓR KACZAWSKICH 

Wspomnianą już - długo nie kwestionowaną - tezę 

E. Bederkego (1) o kaledońskim wieku głównego fałdo
wania Gór Kaczawskich zaczęto podważać dopiero w 
latach sześćdziesiątych (12), (17), (34), (3). Dopiero jed
nak M. Chorowska, L. Sawicki (6) udowodnili tu obec
ność turneju, a na tej podstawie postawili tezę o nassaus
kim fałdowaniu. Wreszcie M. Chorowska udokumento
wała (5) górny wizen, stawiając tezę o fałdowaniu w fazie 
sudeckiej. Oczywiście na ten moment ma przypadać 

metamorfoza. J. Oberc (18) przeprowadził analizę palin
spastyczną jednostek wydzielonych przez H. Teisseyre 
(31). Seria najniższa w Górach Kaczawskich - jednostka 
Świerzawy zajmuje pozycję najbardziej południową, pod
czas gdy serie najwyższej jednostki Dobromierza osadziły 
się gdzieś między okolicami Wrocławia i Szprotawy. Po 
sfałdowaniu weszły one w kontakt z blokiem karkonosko
-izerskim i strukturą Świebodzic. 

Przy tym krótkim omówieniu Gór Kaczawskich należy 
wspomnieć o jednostce południowokarkonoskiej poło

żonej po południowej stronie bloku izerskiego, zbudowanej 
również z epimetamorficznej serii, lecz wieku ordowik
-sylur, deformowanej w czasie ruchów kaledońskich (14, 4 
i prace późniejsze). 

Centralną pozycją między omówionymi budowami 
paleozoicznymi jest gnejsowy blok izerski oddzielony 
waryscyjskim granitem Karkonoszy od również kadom
skich, lecz słabiej zmetamorfizowanych serii Rudaw Jano
wickich. Wewnętrzna (bliżej granitu) położona jednostka 
tej strefy, to jednostka Ruda w Janowickich - Śnieżki ( 16), 
wykazująca tendencję do otulania granitu Karkonoszy 
i bloku izerskiego nie tylko od S i E, ale i od N, stanowi 
podłoże południowych jednostek Gór Kaczawskich. W 
wyższej jednostce Leszczyńca nasuniętej ku zachodowi 
zaznacza się stopniowe przechodzenie od skał typowych 
dla mezozony na zachodzie, do zieleńców i fyllitów na 
wschodzie; zapadają one pod dolny karbon synklinorium 
śródsudeckiego. 

Podsumowując można stwierdzić, że pod turnej synkli
norium śródsudeckiego zapadają dwie różnowiekowe serie 
o wykształceniu w facji zieleńcowej: kaledońska seria 
południowych Karkonoszy i kadomska seria Leszczyń

ca, tylko w górnej części zmieniona w facji zieleńcowej ; 
trzecia waryscyjska seria epizonalna Gór Kaczawskich 
znalazła się w bezpośrednim sąsiedztwie tamtych (i synkli
norium śródsudeckiego), a nawet została na nie nasunięta 



z początkiem wizenu w formie płaszczowin kaczawskich. 
Na granicy między nimi znajduje się struktura Świebodzic, 
zbudowana z utworów górnego dewonu i najniższego 

karbonu, sfałdowanych w czasie fazy nassauskiej (34). 

ZNACZENIE 
DOLNEGO KARBONU KACZAWSKIEGO 

DLA INTERPRETACJI MATERIAŁU 
DETRYTYCZNEGO EPIMETAMORFICZNEGO 

W UTWORACH DEWONU GÓRNEGO 
I KARBONU DOLNEGO STRUKTURY ŚWIEBODZIC 

I SYNKLINORIUM ŚRÓDSUDECKIEGO 

Do czasu udokumentowania dolnego karbonu w Gó
rach Kaczawskich chętnie korzystano dla wyjaśnienia 

pochodzenia epimetamorficznego materiału detrytycznego 
w strukturze Świebodzic i synklinorium śródsudeckim z 

gotowej już i pobliskiej (jak mniemano) struktury kaczaw
skiej. Takie podejście było uzasadnione do czasu, gdy można 
było utrzymać kaledoński, a później starowaryscyjski 
wiek głównego fałdowania i metamorfozy serii kaczawskich 
(17). 

W strukturze Świebodzic z materiałem epimetamor
ficznym był transportowany do południowego zachodu 
materiał wapieni górnodewońskich z fauną (23, 9). W tym 
kierunku znajduje się epimetamorfik kadomski jednostki 
Leszczyńca i kaledoński południowych Karkonoszy. Na 
tym miejscu godzi się wtrącić uwagę dotyczącą nie zastoso
wanego dotychczas argumentu dotyczącego wieku fałdo
wania epimetamorficznego paleozoiku południowych Kar
konoszy. Z faktu, że na tych utworach występuje nie zmie
niony górny dewon wynika, że przed górnym dewonem 
został ten paleozoik sfałdowany, przeobrażony i głęboko 
zerodowany. Wobec tego należy odrzucić możliwość, że 
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Struktura Gór Kaczawskich na tle epigeosynklinalnej części paleo
zoidów śląsko-łużyckich 

Strefa północna - struktury: S - Świebodzic, K - Gór Kaczaw
skich, Z - Zgorzelca (Gorlitzer Schiefergebirge); strefa południo
wa - struktury: B - bardzka, Kł - kłodzka, Ka - południo

wych Karkonoszy (kaledońska), J - Jesztedu, Ł - doliny Łaby 
(Elbtalzone); strefa wschodnia: N - synklina i rów Niemczy. 
Jednostki wypiętrzone, oddzielające strefy paleozoidów: So -
blok sowiogórski, sś - synklinorium śródsudeckie (basen intra
kratoniczny), R - krystalinik Rudaw Janowickich, I - blok izer
ski, Lu - intruzje Łużyc, Km - późny prekambr warstw z Ka
mienia (Kamenzer Schichten). Inne jednostki elewowane: Kr -
gnejsy Gór Kruszcowych, O - metamorfik Gór Orlickich i 
Bystrzyckich, Sn - metamorfik Śnieżnika, Krowiarki, Gór Bial
skich i Gór Złotych, Or - metamorfik środkowej Odry, Ni -
metamorfik Wzgórz Niemczańskich. Niektóre dyslokacje: s -
Strugi, D - Domanowa, NŁ - Nysy Łużyckiej (zatarta przez 
intruzje granitoidów Łużyc), nŁ - nasunięcie łużyckie, g -
główna dyslokacja Sudetów, usb - uskok sudecki brzeżny. 1 -
platforma epiwaryscyjska, 2 - granitoidy waryscyjskie, 3 - serie 
paleozoiczne przedgórnokarbońskie, 4 - późny prekambr warstw 
z Kamienia, 5 - bazyty kadomskie, 6 - proterozoik mezozo
nalny, 7 - niektóre dyslokacje, 8 - nasunięcia, 9 - podpo
wierzchniowy przypuszczalny przebieg granic paleozoiku przed-

górnokarbońskiego 

The Kaczawskie Mountains structure on the background of the 
epigeosynclinal part of the Silesia - Lusitian Palaeozoids 

The northern zone - structures: S - Świebodzice, K - the Ka
czawskie Mountains, Z - Zgorzelec; the southern zone-struc
tures: B - Bardo, Kł - Kłodzko, Ka - the southern Karkonosze 
Mountains (Caledonian), J - Jeszted, Ł - the Elbe valley zone; 
the eastern zone: N - the Niemcza syncline and through. Uplifted 
units separating the Palaeozoids zone: So - the Sowie Góry błock, 
sś - the Middle Sudety synclinorium (the intracratonic basin), 
R - the Rudawy Janowickie crystallinic, I - the Izerskie Błock, 
Lu - the Lusitian intrusions, Km - the late pre-Cambrian of 
the Kamień beds. Other elevated units : Kr - the Erzgebirge 
gneiss, O - the Orlickie and Bystrzyckie Mountains metamorphic, 
Sn - the Snieżnik Krowiarki, Bielskie, . Złote Mountains me
tamorphic, Or - the middle Odra metamorphic, Ni - the Niemcza 
Hills metamorphic. Some dislocations: s - SU1ga, D - Doma
nów, NŁ - the Nysa Łużycka/Oblierated by the Lusitian granitoide 
intrusions), nŁ - the Lusitian overthrust, g - main Sudety dis
location, usb - the border Sudetic fault. 1 - the epivarescan 
platform, 2 - the variscan granitoides, 3 - the pre upper Car
bonif ero us palaeozoic series, 4 - the Kamień Beds - the late 
pre-Cambrian, 5 - the Cadomian bazites, 6 - some dislocations, 
7 - mezozonal proterozoic, 8 - overthrusts, 9 - underground 
pro babie routes of the pre-upper Carboniferous palaeozoic borders 
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w południowych Karkonoszych erozja postąpiła tak głę

boko, że wchodzące w rachubę posylurskie (dewońskie) 
serie osadowe uległy usunięciu. 

Materiał detrytyczny, epimetamorficzny w północnej 

części struktury Świebodzic wyprowadzany był z Gór 
Kaczawskich (32, 9). 

Pomiary S. Porębskiego (24) wykazały, że transport 
materiału struktury Świebodzic był skierowany ku N, 
NNE i NNW, GO z jednej strony potwierdza koncepcję 
D. Pavlik (23) i T. Guni (11), a z drugiej wykazuje, że nie 
ma konieczności przyjmowania drugiego źródła tego ma
teriału, tj. z Gór Kaczawskich. Stwierdzenia te (24) do
puszczają natomiast możliwość, że serie struktury Świebo
dzic, mające odpowiedniki wiekowe w Górach Kaczaw
skich, osadzały się w tym samym zbiorniku co i one. 

W serii turneju zachodniego skrzydła synklinorium 
śródsudeckiego występuje sporo materiału detrytycznego 
skał epimetamorficznych. Fakt ten ma następujące zna
czenia: 

a) w świetle daty fałdowania i metamorfizmu serii 
kaczawskich oznacza to, że teza o nasuniętych na blok 
karkonosko-izerski strukturach tektonicznych Gór Ka
czawskich, rozmytych w czasie dolnego karbonu (33), 
nie da się utrzymać, 

b) najprościej przyjąć, że źródłem skał epimetamor
ficznych są również te skały jednostki Leszczyńca, które 
wykształcone są w facji zieleńcowej (35), 

c) serie wszystkich jednostek Rudaw Janowickich nie 
są odpowiednikami wiekowymi serii Gór Kaczawskich; 
są od nich starsze i - w świetle stosunków geologicznych 
w zachodnich Sudetach - są kadomskie. 

W najdobitniejszy sposób podkreślono w literaturze 
kaczawskie pochodzenie skał epimetamorficznych w tur
neju północnego skrzydła synklinorium śródsudeckiego, 

gdzie brekcje i zlepieńce turneju graniczą wzdłuż uskoku 
Domanowa (38, 29) z epimetamorfikiem kaczawskim 
(25, 33, 29). Argumenty przemawiające za tezą, że na pół
nocy była rozprzestrzeniona epimetamorficzna seria ka
domska typu jednostek Leszczyńca i Przybkowic (15) 
zostały przedstawione wyżej. W tym świetle brekcje tekto
niczne wzdłuż uskoków Ciechanowic i Domanowa (30, 
28) należy traktować jako brekcjowanie epimetamorficz
nej serii kadomskiej, tworzące się w czasie turneju. 

ZNACZENIE 
DOLNEGO KARBONU KACZA WSKIEGO 

DLA INTERPRETACJI SĄSIEDNICH DYSLOKACJI 

Przed udokumentowaniem dolnego karbonu w Górach 
Kaczawskich, uskok Domanowa (38) był traktowany 
jako synsedymentacyjny z podnoszeniem skrzydła pół
nocnego (kaczawskiego). Skoro jednak płaszczowiny ka
czawskie dotarły do synklinorium śródsudeckiego, to na
sunęły się też na zerodowaną strukturę Świebodzic (płat 
Jaskulina i in.). Stało się to z początkiem wizenu, kiedy 
zbiornik śródsudecki zaczynał swój morski rozwój. W 
tym ujęciu dyslokacja Domanowa rozwijała się w dwóch 
etapach: 

1) etap turnejski, opisany przez S. Radwańskiego (25) i 
A.K. Teisseyre'a (28), z północnym skrzydłem podnie
sionym oraz brekcjami synsedymentacyjnymi, oraz 

2) etap poszariażowy, być może już u schyłku wizenu, 
w którym zostało zrzucone skrzydło kaczawskie. Na 
skrzydle podniesionym z czasem uległy erozji płaszczowiny, 
które zostały zachowane we fragmentach tylko na struk
turze Świebodzic. 

Pozostaje do rozstrzygnięcia, w którym z tych etapów 
są związane brekcje tektoniczne opisane przez A.K. Teis-

302 

seyre'a (28). Jeżeli brekcje te zaczęły się tworzyć w pierw
szym etapie, wówczas ich rozwój trwał i w drugim etapie. 
Podobnie należy rozpatrywać zagadnienia dyslokacji Cie
chanowic (30). 

Dyslokacja Strugi stanowi zachodnią granicę struktury 
Świebodzic (i bloku sowiogórskiego), która pod przykry
ciem turneju śródsudeckiego sięga dalej na zachód (17). 
Brak w sedymentach dowodów, by był to jej brzeg pier
wotny. 

Synklinorium śródsudeckie jest podniesione w sto
sunku do nasuniętych struktur kaczawskich; zarazem 
jest ono zrzucone w stosunku do struktury Świebodzic, 
na której jednak zachowały się płaty płaszczowin kaczaw
skich. Zrzucenie to nastąpiło zapewne po głębokiej erozji 
przyległej części synklinorium śródsudeckiego. 

EWOLUCJA STRUKTURALNA 
PRZEDGÓRNOKARBOŃSKIEGO 
PALEOZOIKU KACZAWSKIEGO 

A. Haydukiewicz (13) podaje następujący - oparty 
na pomiarach- schemat (niektóre sformułowania autora), 
nie przypisując wieku poszczególnym etapom: 

D I - ruchy poziome endogeniczne, powstanie płasz
czowin, metamorfizm, 

D II - transport skierowany zenitalnie bez przejawów 
drobnych struktur (ewent. anty- i synformy). Z następ

stwem tego etapu można by wiązać powstanie ( dolno
karbońskiej) serii olistostromowej w jednostkach Rze
szówka i Jakuszowej, 

D Ili - ruchy poziome. 

PORÓWNANIE 
:EWOLUCJI STRUKTURALNEJ WARYSCYDÓW 

GÓR KACZAWSKICH I STRUKTURY BARDZKIEJ 

Z przedstawionym po"Wyżej schematem można by po
równać wyniki uzyskane w strukturze bardzkiej (sedy
mentacja O-C1) przez J. Oberca (21). Schemat rozwoju 
struktury bardzkiej sporządzono na podstawie map geo
logicznych, tektonicznych, strukturach mezoskopowych 
i oznaczeniach paleontologicznych. Kolejność zjawisk jest 
następująca: 

1) schyłek turneju lub początek wizenu - sfałdowanie 

północnej części struktury bardzkiej (w synklinach trwa 
sedymentacja bez przerwy do fazy sudeckiej). Etap ten 
może odpowiadać etapowi DI w Górach Kaczawskich; 

1 a) erozja struktury bardzkiej (lokalnie) do warstw z 
Wilczy (D2); 

2) wypiętrzenie ramy północnej w górnym wizenie. 
Z obszaru bloku gabrodiabazowego są przemieszczane 
pokrywy ześlizgowe wapieni górnego dewonu i piętra 

Gattendorfia. Z bloku sowiogórskiego spływają zwietrze
liny gnejsów i wapieni C1 z olistolitami tych skał. Sedy
mentacja fliszu na powierzchni erozyjnej i dalszy jej ciąg 
na pozostałych terenach. Zjawiska te, to prawdopodobnie 
odpowiednik fazy D II w Górach Kaczawskich; 

3) faza sudecka (bliżej wiekowo nie sprecyzowana). 
Fałdowanie i nasunięcie płaszczowiny bardzkiej na struk
turę kłodzką przykrytą dewonem górnym. Ten etap może 
odpowiadać deformacji D III; 

4) dolny namur - osadzenie warstw wałbrzyskich 

( 15) na sfałdowanej i zerodowanej strukturze bardzkiej. 
Podobieństwo liczby deformacji w Górach Kaczaw

skich i strukturze bardzkiej jest uderzające, mimo że obie 
geosynklinalne jednostki są położone po przeciwnej stro
nie bloków sowiogórskiego i karkonosko-izerskiego. Mię
dzy nimi rozwijał się jednocześnie intrakratoniczny basen 



śródsudecki. Precyzyjne określenie wieku deformacji w 
obu omawianych obszarach nie ma jeszcze dostatecznych 
podstaw. 
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SUMMARY 

The lower stage of the Kaczawskie Mountains which 
was supposed to contain the Cambrian-Silurian series 
was considered to the sixties, to be of Caledonian. Followers 
of that opinion hoped detrital materials of epimetamorphic 
rocks in the Tournai breccia and conglomerates of the 
Middle Sudetic synclinorium originated from the Ka
czawskie Mountains and also from the Kaczawa Nappes 
having trusted upon the Karkonosze - Izery błock. 
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The Domanów dislocations, which recently separates 
the Kaczawa series from the Świebodzice structure and 
the Middle Sudetic synclinorium was supposed to be 
developed in Tournai. The uplifted Kaczawa block was 
supposed to deliver epimetamorphic and tectonic breccia 
materials. Findings of Tournai, upper Visean and whole 
Devonian profile in the Kaczawa Nappes, at their southern 
vergency during the Sudety phase concluded that the said 
epimetamorphic detrital materials originated from the 
upper part of the Leszczyniec and Przybkowice units in 
the Rudawy Janowickie Mountains and from the crest 
spreading eastward in Tournai. Recently it is covered 
by the Kaczawa Nappes. In Tournai the crust was cut 
by the Dymanów dislocation, that was still developing 
after the nappes begun i.e. in Visean. 

The author compares the structural development of 
the lower Kaczawskie Mountains stage (after A. Hay
dukiewicz) with the structural development of the Bardzkie 
structure. 

PE31-0ME 

{J.o wecn1AeCRTblX rOAOB BKJH0'-1111TenbHO 6b1n np111-

'-lll1CneH K KaneAOHll1AaM Hll1>KH111lli Rpyc KaL1ascK111x rop, 

KOTOporo B03paCT 6b1n np111HRT KaK KeM6p1111A-c111nyp. 

CTopoHHll1Kll1 3Toro MHeH111R np111H111Man111, '-ITO AeTp111THb1lli 

MaTep111an 3n111MeTaMopcp111L1eCKll1X nopOA B 6peK'-1111RX 111 

KOHrnoMepaTax TypHe Me>KCYAeTCKoro Cll1HKnll1HOp111R npo-

111CXOA111T 1113 KaL1ascK111x rop, a TaK>Ke 1113 KaL1ascK111x HaAB111ros 

HaABll1HYTblX Ha KapKOHOWCK0-1113epCK11111i 6noK. {J.111cno

Kal..\ll1R {J.oMaHoBa, KOTopaR B HaCTOR~ee speMR pa3AenReT 

Ka'-laBCKll1e cep111111 OT CTpyKTYpbl Cse60A3111L\ 111 Me>KCyAeT

CKoro Cll1HKnll1HOp111R, pa3Bll1Banacb B TypHelliCKOM Rpyce. 

BblABll1HYTb111i KaL1ascK11111i 6noK AOCTasnRn 3n111MeTaMopcp111-

L1ecK111lli MaTep111an 111 MaTep111an TeKTOHll1YeCK111X 6peK'-111111i. 

06Hapy>KeH111e ocaAKOB TypHe, sepxHero s1113e 111 non

Horo pa3pe3a AeBoHa B Ka'-laBCKll1X HaABll1rax np111 111X IO>KHOIA 

sepreHL\111111 BO speMR ABll1>KeH111lli cyAeTCKOIA cpa3bl CTano 

ocHosolli BblBOAa, '-ITO 3n111MeTaMopcp111L1ecK11111i AeTp111THb111i 

MaTep111an np0111CXOAll1T 1113 CaMolli BblCOKOIA '-laCTll1 eA111Hll1L\ 

ne~ll1Hbl..\a 111 nw1116KOBll1L\ B RHOBll1L\Kll1X PyAaBax, a TaK>Ke 

xpe6Ta pacnono>KeHHoro B TypHelliCKOM Rpyce K BOCTOKY 

OT Hll1X. B HaCTOR~ee speMR OH np111Kp111T Ka'-laBCKll1Mll1 

HaAB111raM111. B TypHellicKoM Rpyce HOT xpe6eT 6b1n nepe

ce'-!eH All1CnoKaL1111elli {J.oMaHosa, KOTopaR pa3s111sanacb Aa>Ke 

nocne o6pa3oBaHll1R HaABll1rOB T.e. B Bll13elliCKOM Rpyce. 

ABTop cpaBHReT cTpyKTypHoe pa3B111T111e Hll1>KHero Rpyca 

KaL1ascK111x rop (ocHoBaHHoe Ha pe3ynbTaTax nony'-leHHblX 

A. XalliAyKes111L10M) co CTpyKTypHblM pa3B111T111eM 6apACKolli 
CTpyKTypbl. 

ZBIGNIEW CYMERMAN 

Instytut Geologiczny 

ZWIĄZEK OFIOLITU ŚLĘŻY 
Z WARYSCYJSKĄ STRUKTURĄ METAMORFIKU SOWIOGÓRSKIEGO 

W pracy przedstawiono wyniki badań strukturalnych 
z centralnej części fragmentu przedgórskiego metamorfiku 
sowiogórskiego. Analizę strukturalną wykonano dodat
kowo przy realizacji seryjnego zdjęcia geologicznego Su
detów w skali 1: 25 OOO na obszarze arkusza Dzierżoniów 
(7). Szczegółowa charakterystyka mezostruktur tektonicz
nych, następstwa deformacji oraz budowy makrostruktu
ralnej tej części metamorfiku sowiogórskiego będzie przed
stawiona w oddzielnych publikacjach. Celem niniejszego 
artykułu jest natomiast naszkicowanie głównych cech 
budowy strukturalnej omawianego obszaru o powierzchni 
około 100 km2 (ryc. 1) oraz przedstawienie modelu ewo
lucji tektonicznej metamorfiku sowiogórskiego. 

Metamorfik sowiogórski uważany jest nadal przez 
wielu geologów za najstarszy (moldanubski) element Su
detów (np. 5, 6, 11, 12, 26, 27, 32, 33). Już od początków 
naszego stulecia wielu badaczy próbowało wyjaśnić po
zycję geologiczną kry (bloku) sowiogórskiej w budowie 
Sudetów. Closs (3) sugerował, że blok sowiogórski mógł 
być masą „oporową" dla sąsiednich obszarów, gdzie 
odbywała się sedymentacja osadów paleozoicznych. Finckh 
(9) zakładał natomiast, że paragnejsy sowiogórskie mogą 
być silnie zmetamorfizowanymi osadami staropaleozoicz
nymi, być może kambro-sylurskimi. Kossmat (16) i Suess 
(30, 31) uważali metamorfik sowiogórski za rodzaj kry 
(płaszczowiny) oderwany od prekambryjskiego Masywu 
Czeskiego w czasie orogenezy waryscyjskiej. Z poglądami 
o allochtonicznej pozycji kry sowiogórskiej polemizował 
Bederke (1, 2), którego poglądy zostały przyjęte po II 
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wojnie światowej przez geologów polskich. Teisseyre (m. in. 
32, 33) podkreślał szczególnie rolę bloku sowiogórskiego 
w powstawaniu i ewolucji sąsiednich jednostek struktu
ralnych i zwracał uwagę na zgodność orientacji przestrzen
nej różnowiekowych fałdów Sudetów Środkowych wzglę
dem trójkątnego zarysu obecnych granic bloku sowio
górskiego. Oberc (m. in. 26, 27) uznaje blok sowiogórski 
za tektogen moldanubski, otoczony strukturami staro
assyntyjskimi, dla których był śródgórską masą oporową 
wyciśniętą z podłoża. Cwojdziński (5, 6) uważa blok 
sowiogórski za niewielki mikrokontynent powstały w cza
sie fazy rozpadu platformy prebajkalskiej (w górnym 
ryfeju ?), który potem wpływał aktywnie na tektonikę 

sąsiednich, młodszych jednostek geologicznych. Hipoteza 
o allochtonicznym pochodzeniu ofiolitów w Sudetach 
i możliwość nasuwania się bloku sowiogórskiego na kom
pleks ofiolitowy Ślęży była przedstawiona przez Znoskę (34). 

Dotychczasowe badania tektoniczne metamorfiku so
wiogórskiego koncentrowały się zasadniczo w jego części 
sudeckiej (Góry Sowie). W części przedgórskiej badania 
strukturalne prowadził dotychczas jedynie Grocholski (11, 
12). Metamorfik sowiogórski zbudowany jest głównie 

z paragnejsów i migmatytów silnie zróżnicowanych tekstu
ralnie i strukturalnie. Gnejsom w różnym stopniu zmig
matytyzowanym towarzyszą - szczególnie liczne w części 
przedgórskiej - skały zasadowe, głównie ortoamfibolity 
i znacznie rzadziej paraamfibolity (23), metagabra i hipe
ryty (22). Pojawiają się tu także niewielkie wystąpienia 
skał ultrazasadowych (serpentynity, perydotyty), jak rów-


